
 
 
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 

  Boa Vista/RR – Fone (095)621-3108 – Fax (095)621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

 
Resolução nº 005/2016-CEPE     

 

 

Referenda a Resolução n° 003/2016-GR, que 

alterou o Calendário Universitário 2016. 

 
 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, NO EXERCÍCIO DA 

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, nomeado pela 

Portaria n° 127/2016-GR, datada de 07 de março de 2016, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que foi deliberado durante a reunião extraordinária do CEPE realizada no 

dia 26 de abril de 2016, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Referendar a Resolução nº 003/2016-GR, que alterou o Calendário Universitário 2016 para 

fazer constar as seguintes datas: 

Dia Mês Ação/ Alteração 

11 a 22 Abril Início do Período Acadêmico 2015.2.3 (FÉRIAS). 

15 Abril Início do período de aprovação do Relatório do Plano de Trabalho 

Docente referente ao ano de 2015 pelos colegiados dos cursos. 

02 Maio Início do período de solicitação de abreviação do tempo por meio de 

Extraordinário Aproveitamento de Estudos para 2016.2. 

13 Maio Término do período de aprovação do Relatório do Plano de Trabalho 

Docente referente ao ano de 2015 pelos colegiados dos cursos. 

27 Maio Aula Magna. 

17 Maio Recepção de Calouros. 

30 Junho Término do período de solicitação de abreviação por meio de 

Extraordinário Aproveitamento de Estudos para 2016.2. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

SALÃO NOBRE DE REUNIÕES DA UFRR, Boa Vista-RR, 26 de abril de 2016. 

 

 

 

 

Prof. Dr.Américo Alves de Lyra Junior 
Vice-Reitor no exercício da Presidência do CEPE 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br

